
NECHRANICKÁ PŘEHRADA: MINULOST A SOUČASNOST

Nechranická přehrada
Vodní nádrž Nechranice je šestou největší přehradní nádrží České 
republiky. Hráz Nechranické přehrady je nejdelší sypanou přehradní 
hrází ve střední Evropě. Svou severní částí a celou délkou hráze 
spadá nádrž do katastru obce Březno.

5

Mapa soustavy informačních tabulí Března a okolí
Zdroj: SOkA Chomutov se sídlem v Kadani

Štola a věžový objekt
Výpustní zařízení a turbíny vodní elektrárny Nechranice jsou sloučeny do věžového objektu, 
odkud je vedena tělesem hráze dvoupatrová štola, jejíž dolní část slouží pro vedení odpadní 
vody od turbín a horní část jako přístupová komunikace do věžového objektu. Velké vody jsou 
převáděny přes tři přelivné bloky široké 15 m a zakončené 600 m dlouhými skluzy.

Výstavba Nechranické přehrady
Nádrž byla vybudována v letech 1961-1968 na řece Ohři a měla sloužit zejména pro zásobování 
průmyslu, energetiky a zemědělství povrchovou vodou a pro protipovodňovou ochranu. 
V současnosti je Nechranická přehrada spojena především s rekreací v podobě vodních sportů 
a rybaření.

Obce a osady zaniklé 
stavbou Nechranické 
přehrady
Výstavbě vodního díla Nechranice muselo ustoupit šest vesnic: 
Běšice, Chotěnice, Čermníky, Dolany, Drahonice, Lomazice. 
Tři z nich se nalézaly na katastru obce Března.

Běšice
Běšice ležely na levém břehu Ohře 
7 km JV od Kadaně. Byla to ves uli-
cového typu, ale dá se předpokládat, 
že původně bylo osídlení soustředěno 
kolem tvrze, která chránila starou 

Čermníky
Čermníky ležely při ústí Lužického potoka, na levém břehu řeky Ohře, 10 km JZ od Chomutova. 
Čermníky měly obdélnou náves, kolem níž stálo několik poměrně velkých hospodářských 
dvorů s patrovými obytnými staveními. Nejstarší byly z konce empíru, nejmladší z doby kolem 
roku 1910. Uprostřed návsi byla pseudorenesanční kaplička se zvonicí z konce 19. století 
a obecní studna. Nad silnicí z Čachovic do Března stál zámeček z počátku 18. století a směrem 
k řece byla velká panská zahrada obehnaná kamennou zdí. Čermníky byly sice vyloženě země-
dělskou obcí, ale přesto se zde začalo již v 16. století s těžbou uhlí. To se ale používalo výhradně 
jako surovina pro výrobu kamence ve zdejší kamencové huti. Býval zde také panský kamenolom, ve 
kterém se např. v letech 1738-1752 lámal kámen i na stavbu kostela sv. Petra a Pavla v Březně. 

Čermíkit je vodnatý síran hlinito-amonný ze skupiny kamenců. 
Byl poprvé nalezen na počátku 19. století a původně byl nazýván 
„amonný kamenec.“ Název čermíkit  byl vytvořen německým 
mineralogem von Kobellem, který také určil jeho chemický vzorec 
právě na vzorku z lokality Čermníky. V přírodě vytváří tento minerál 
povlaky, případně celé deskovité polohy o mocnosti až 10 cm 
s vláknitou až stébelnatou strukturou. Většina nalezišť čermíkitu 
je spjata s hnědým uhlím. Patrně nejbohatší lokalita čermíkitu byla 
zjištěna před rokem 1885 na dole Důvěřuj v Boha u Duchcova. 

Chotěnice
Chotěnice ležely v těsné blízkosti 
Běšic na levém zvýšeném břehu 
Ohře, 8 km JV od Kadaně. 
Půda v okolí Chotěnic byla 
velmi úrodná. Svými chmel-
nicemi patřily Chotěnice k nej-
větším producentům chmele 
v bývalém kadaňském okrese.  
Domky Chotěnic stály kousek 
před odbočkou do Čachovic po 
obou stranách silnice z Běšic. 
Za nimi začínala cesta ke hřbi-
tovu, u níž stávala Boží muka. 
Další domy následovaly až 
po větší nezastavěné ploše.
U zatáčky v Čachovicích stála 
stará usedlost, patřící rodině 
Göttlů, jejichž kořeny sahají až 
do roku 1460. Proti této usedlosti 
byla náves s kapličkou. Většina 
chotěnických domů pocházela 
z přelomu 18. a 19. století.

Se začátkem stavby vodní nádrže 
Nechranice se vesnice začala 
vylidňovat (v té době zde žilo 
39 obyvatel) až roku 1967 defi -
nitivně zanikla.

Chráněné území 
přírody - vodní nádrž 
Nechranice 
Celá plocha přehrady byla vyhlášena chráněným územím 
evropského významu - ptačí oblastí, která je součástí soustavy 
Natura 2000. Ornitologický význam Nechranické přehrady je dán 
nejen velikostí její vodní plochy, která po celou zimu nezamrzá, 
ale také její polohou na tahové cestě vodních ptáků ze severní 
Evropy a navazujícími vhodnými pastevními plochami v oblasti 
Žatecka, které jsou díky mírným zimám ptactvu vždy dostupné. 
Kromě husy polní (Anser fabalis) využívají plochu Nechranické 
přehrady k zimování také potáplice severní (Gavia arctica), 
kormorán velký (Phalacrocorax carbo), kachna divoká (Anas 
platyrhynchos), hohol severní (Bucephala clangula), morčák 
velký (Mergus merganser), morčák malý (Mergus albellus), husa 
běločelá (Anser albifrons) či orel mořský (Haliaeetus albicilla). 
Obnažené kamenité a písčité břehy využívají při podzimním tahu 
zejména kulík říční (Charadrius dubius), vodouš šedý (Tringa 
nebularia), vodouš kropenatý (Tringa ochropus) a pisík obecný 
(Actitis hypoleucos). 

Rozloha: 1 338 ha
Délka hráze: 3 280 m
Vodní tok: Ohře
Hydrologické pořadí: 1-13-02-121
Říční km: 103,44
Obec: Březno, Chbany
Kraj: Ústecký

Údaje o výstavbě
Délka trvání: 1961-1968
Projektant: Hydroprojekt Praha

Parametry nádrže
Celková zatopená plocha: 1 338 ha
Kóta dna nádrže: 227,00 m n.m.
Kóta hladiny stálého nadržení: 235,40 m n.m.
Kóta hladiny maximální: 273,05 m n.m.
Maximální hloubka: 46 m
Celkový objem: 287 632 000 m3

Parametry hráze
Skladba: sypaná ze štěrkopísků s těsněním 
ze sprašových hlín
Kóta koruny hráze: 274,50 m n.m.
Délka koruny hráze: 3 280 m
Šířka koruny hráze: 9 m
Maximální výška nad terénem: 47,5 m

zdroj: Povodí Ohře

Technické parametry Nechranické přehrady

Zdroj: Archiv Povodí Ohře Chomutov

Binterová, Z., 1995. Zaniklé obce Chomutovska. 3 díl - Pod vodami vodní nádrže • 
Nechranice. Okresní muzeum v Chomutově

http://www.zanikleobce.cz/• 
http://www.poh.cz/vd/nechranice.htm• 

ZDROJE: http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php• 

solnou cestu. Roku 1628 připadli Běšice chomutovským jezuitům, 
kteří začali se systematickou přestavbou tvrze na barokní čtyřkřídlý 
zámek s třemi průjezdními ozdobnými portály. Upomínala na ně 
i klášterní kašna, socha svatého Františka Xavera z roku 1758, zeď 
první terasy nad Ohří, všechno s iniciálami IHS, zkratky využívané 
často jezuity. Jezuité zde zřídili pivovar a pivovarský sklep, spojený 
chodbou se sklepem kláštera. Kromě klášterní kaple postavili 
i obecní kapli na návsi, zasvěcenou sv. Michaelovi, a kapli ve mlýně. 
Založili tu také 3 rybníky a otevřeli cihelnu. Staré střešní tašky měly 
značku W nebo JW (jezuitská cihelna Weschitz). Až do roku 1773 
řídili celý život Běšic, zřídili tu školu a přenesli sem z Chomutova 
svoji věhlasnou lékárnu.

Zdroj: Sbírka Josef Kratochvíl, 
Březno nebo Sbírka Zbyněk Kopenec, Kadaň

Minerál zde tvořil tak hojné vláknité agregáty v uhelném jílovci, že se uvažovalo o jejich 
technickém využití. S postupující povrchovou těžbou však v poválečném období již nebyly 
zjištěny žádné nové nálezy. Lokalita Čermníky je dnes již zatopena vodou, ve které se místní 
kamence rozpustily.

Čermíkit

Zdroj: Sbírka Zbyněk Kopenec, Kadaň

Zdroj: Sbírka Zbyněk Kopenec, Kadaň

Pieta 
(Heimatkunde des 
Bezirkes Komotau)

Zdroj: SOkA Chomutov 
se sídlem v Kadani

Tabule05_korektura.indd   1Tabule05_korektura.indd   1 1/17/12   4:18:04 PM1/17/12   4:18:04 PM


